1

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和２年度第１回寒川広域リサイクルセンター運営委員会

開催日時 令和３年２月２２日（月） 午後１時３０分～２時

開催場所 寒川広域リサイクルセンター 研修室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

出席者 佐藤委員長、石田副委員長、金子委員

事務局 大川環境経済部長、小林環境課長兼リサイクルセンタ

ー場長、穴久保主任主事、髙橋主任主事

傍聴者 なし

議 題

（１）資源物搬入・搬出量について

（２）施設見学者数について

（３）長期包括運営責任業務に係る年間運転計画について

（４）その他報告

決定事項

－

公開又は非

公開の別
公開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１ 開会

２ 議題

（１）資源物搬入・搬出量について

【事務局】 ＜資料３-１～３により説明＞

（２）施設見学者数について

【事務局】 ＜資料４-１～２により説明＞

（３）長期包括運営責任業務に係る年間運転計画について

【事務局】 ＜資料５により説明＞

（１） 資源物搬入・搬出量について

質疑応答

2

【石田副委員長】一般ごみの持ち込みについて、茅ヶ崎市分は随分少な

くなっている。

【事務局】一般持ち込みなので、リサイクルセンターの場所が遠いこと

もある。茅ヶ崎市は資源組合でも持ち込みを受け入れている。

【石田副委員長】了解した。

（２） 施設見学者数について

質疑応答

【佐藤委員長】これに対して質問は。

【石田副委員長】令和２年度が極端に少ないが、コロナの関係で見学者

が少ないのか。

【事務局】そうです。

【事務局（場長）】コロナ渦の中、施設見学を一切お断りする施設もあ

るが、こちらではどうしたら受け入れられるか、例えば従来研修室にて

１００人で行っていたことを、２部構成や３０人程度に分けて行う、ま

た相手方に対しても発熱があった場合にはその場でお帰りいただくな

どの条件を付けるなどの検討し、賛同していただいた場合に実施してい

る。

ただし、まずは従業員を守らなければならないため、かなりの条件を付

け実施している状況。

【金子委員】見学者がだんだん増えているのは、現在はコロナ渦だが、

去年、それ以前と比較してそうなのか。

【事務局（場長）】増加傾向にはある。やはり、環境学習は小学校にて

当然行われているので増加している。自治会においても、新しく役員に

なられたときなど、茅ヶ崎市でも必ず見学に来られるので増加傾向にあ

る。

【金子委員】寒川町の自治会は来ているのか。

【事務局（場長）】毎年見学されている自治会もあるが、現在の状況に

おいて、今年度の見学はない。

また、来所されたときにＤＶＤを視聴していただくが、各学校に資料

として提供するなど新たな取り組みは行っている。

【金子委員】写真を見ると寒川町の自治会が少ない。

【事務局（場長）】新しい役員となった自治会は必ず、４月ゴールデン

ウイーク前に見学される。

【佐藤委員長】小学生が見学に来たとき、どのような質問が寄せられる

のか。

3

【事務局（場長）】学校へは出前講座で赴くが、児童たちはすごく関心

を持っている。環境教室においては、このごみは何になるのか、ぬいぐ

るみ、空き缶を持参し児童に分別の体験をさせているが、その辺りの質

問が多い。

終了時には、「家に帰ったら必ず家族に伝えてね」とお願いをしてい

る。

また、公衆衛生社と連携を図り、収集車を学校へ持っていき実演も行

っているが、児童たちには行わせないようにしている。

（３） 長期包括運営責任業務に係る年間運転計画について

質疑応答 なし

（４）その他報告

【佐藤委員長】それでは、次に（４）その他報告ついて、説明を。

【事務局】資料は用意してないが、昨年の１２月３日（木）にリサイク

ルセンター運営受託者のエコセンター湘南株式会社より、ＡＩ体温検知

機器の寄附があった。

 また、夏頃より年末にかけて、リサイクルセンター敷地内へ向けて複

数回のロケット花火の打ち込みがあった。

 この２点をご報告する。

 ロケット花火の件については、茅ヶ崎警察署寒川駅前交番へ相談を行

い、夜間の見回りをお願いしている。万が一不審者を見かけた場合は、

茅ヶ崎警察署へご一報をお願いしたい。東屋がある門から建物目がけて

打ち込まれるということが何回もあった。

 少し気づいたときには、直接の注意はいらないので、警察に連絡して

いただければ、と体制が出来上がっていますので、その辺ご協力いただ

きたい。

３ 閉会

配付資料

資料１ 寒川広域リサイクルセンター運営委員会委員名簿

資料２ 寒川広域リサイクルセンター運営委員会設置要綱

資料３-１ 令和２年度資源物搬入・搬出量（令和 3 年 1 月末時点）

資料３-２ 令和元年度資源物搬入・搬出量（令和 2 年 1 月末時点）

資料３-３ 令和元年度資源物搬入・搬出量

資料４-１ 令和２年度寒川広域リサイクルセンター施設見学者数

4

（令和 3 年 1 月末時点）

資料４-２ 令和元年度寒川広域リサイクルセンター施設見学者数

資料５   令和２年度年間運転計画

議事録承認委員及び

議事録確定年月日
金子 一男         （令和３年３月２２日確定）